
1 

Ortsgemeinde Gau-Weinheim 
in der Verbandsgemeinde Wörrstadt 
 

 

N I E D E R S C H R I F T  
ü b e r  d i e  

1 6 .  S i t z u n g  d e s  O r t s g e m e i n d e r a t e s  G a u - W e i n h e i m  
a m  1 2 . 0 4 . 2 0 1 7 .  

 
 

2 4 . 0 4 . 2 0 1 7  
 
Tagungsort: Sitzungszimmer des Rathauses, Sportfeldstr. 14a, 55578 Gau-

Weinheim 
  
Beginn der Sitzung: 20:00 Uhr 
Ende der Sitzung: 21:10 Uhr 
 
Anwesenheit: 

anwesend entschuldigt nicht anwesend 

Hans-Bernhard Krämer 
Franzel Nauth 
Hans Hermann Bechtluft 
Thomas Krämer 
Frank Stumm          (ab TOP 3, 20:02 Uhr) 
Sonja Ludwig          (ab TOP 3,  20:02 Uhr) 
Wolfgang Schwertner 
Sandra Bihlmeyer    (ab TOP 3, 20:04 Uhr) 

Dominik Krämer 
Beatrice Palumbieri 
Bardo Enders 

Dirk Freitag 
Stephan Exner 
 

 

 
Vor Eintritt in die Tagesordnung stellt der Vorsitzende fest, dass form- und fristgerecht 
eingeladen wurde und die Beschlussfähigkeit besteht. 
 
Tagesordnung: 
Öffentlich Vorlagen- 

Nr. 
1. Begrüßung 

 
 

2. Bestellung eines/r Schriftführers/in gemäß § 41 (1) GemO 
 

 

3. Beratung und Beschlussfassung über die Einrichtung eines 
Stromanschlusses hinter dem Dorfgemeinschaftshaus 
 

 

4. Beratung und Beschlussfassung über die Anbringung einer Infotafel 
am schiefen Turm 
 

 

5. Beratung und Beschlussfassung über die Zuständigkeitsübertragung 
der Breitbandversorgung auf die Verbandsgemeinde Wörrstadt 
 

2017/0098 

6. Mitteilungen und Anfragen 
 

 



2 

10. Bekanntgabe der im nichtöffentlichen Teil gefassten Beschlüsse 
 

 

 
Öffentlicher Teil: 
 
 
TOP 1: Begrüßung 
 
Gemäß § 69 GemO nimmt Frau Maike Sommer als Vertreterin der VG Wörrstadt an der 
Sitzung teil 
 
 
TOP 2: Bestellung eines/r Schriftführers/in gemäß § 41 (1) GemO 
 
Gemäß § 41 (1) GemO wird Frau Maike Sommer als Schriftführerin bestellt. 
 
 
TOP 3: Beratung und Beschlussfassung über die Einrichtung eines Stromanschlusses 

hinter dem Dorfgemeinschaftshaus 
 
RM F. Stumm und S. Ludwig nehmen ab 20:02 Uhr an der Sitzung teil.  
 
In einer vergangenen Sitzung hat der OGR bereits über die Einrichtung eines Stroman-
schlusses hinter dem Dorfgemeinschaftshaus beraten. Es wurde beschlossen, die Anfor-
derungen anzupassen und auf dieser Basis neue Angebote einzuholen.  
 
Obgm. Krämer liegt ein einziges Angebot der Firma Schrauth, Wörrstadt, über eine Zähler-
säule inkl. den notwendigen Zähleranschlüssen bzw. Verteilerdosen über 3.522,40 EUR 
brutto vor. Das Angebot liegt der Niederschrift als Anlage bei. 
Obgm. Krämer hat weitere Firmen gebeten ein Angebot abzugeben. Es sind leider keine 
weiteren Angebote eingegangen.  
Eine Ersatzerdung ist weiterhin erforderlich. Ein Erdungsanschluss ist im Angebot enthalten. 
Sofern notwendig muss selbstständig ein entsprechendes Massekabel angeschlossen 
werden. Die Sicherheit ist gewährleistet. Sollte sich herausstellen, dass noch weitere 
Anschlüsse benötigt werden, könnten diese nachgerüstet werden.  
 
RM S. Bihlmeyer nimmt ab 20:04 Uhr an der Sitzung teil.  
 
Die Kosten werden über die Haushaltposition „Unterhaltung Dorfgemeinschaftshaus“ 
abgewickelt.   
 
Beschluss 
Der OGR beschließt, den Auftrag an die Fa. Schrauth zu einem Angebotspreis von 
3.522,40 EUR zu vergeben. 
Abstimmungsergebnis: 10 Ja-Stimmen / 1 Nein-Stimme  
 
 
TOP 4: Beratung und Beschlussfassung über die Anbringung einer Infotafel am 

schiefen Turm 
 
An historischen Gebäuden der Gemeinde sollen Infotafeln angebracht werden. Das erste 
Schild soll an der Außenfassade des Schiefen Turms angebracht werden. In einer vorbe-
reitenden Sitzung wurde der Text für die Inschrift beraten. Ebenso soll eine Skizze mit 
Neigungswinkeln aufgebracht werden. Der Vorschlag wird dem OGR vorgelegt und liegt 



3 

der Niederschrift als Anlage bei. Es wäre wünschenswert, dass Schild bis zum 5. Mai 2017 
anzubringen.  
 
Obgm. Krämer informiert, dass er das Vorhaben bereits mit dem Denkmalamt der Kreis-
verwaltung beraten hat. Diese sind mit dem Informationstext einverstanden.  
Die Informationstafel könnte aus folgendem Material sein:  
 

1. Edelstahl 
2. Cortenstahl (vorgerosteter Stahl, witterungsbeständig) 
3. Acrylglas 

 
Seitens der Kreisverwaltung wird Cortenstahl präferiert, da dieser am beständigsten ist. 
Obgm. Krämer folgt diesem Vorschlag.  
 
Das Schild soll eine Größe von ca. 600mm/300mm haben. Offen bleibt die Entscheidung 
ob es ein oder ein zweigeteiltes Schild sein soll. 
 
Der OGR berät ausführlich über die verschiedenen Varianten. Es wird gewünscht, Muster 
der vorgeschlagenen Materialien zu besorgen, um sich dies besser vorstellen zu können. 
Aufgrund des recht hohen Anschaffungspreises beschließt der OGR die Beschlussfassung 
zurückzustellen. Der OGR wird gebeten, dem Obgm. bis zur nächsten Sitzung weitere 
Vorschläge zu unterbreiten und ggf. auch Muster zu organisieren.  
 
Abstimmungsergebnis: einstimmig 
 
 
TOP 5: Beratung und Beschlussfassung über die Zuständigkeitsübertragung der 

Breitbandversorgung auf die Verbandsgemeinde Wörrstadt 
 
Die Beschlussvorlage 2017/0098 liegt dem OGR mit der Einladung vor.  
 
Die Zuständigkeit der Breitbandversorgung soll von der Gemeinde an die VG übertragen 
werden. Diese wird die Verantwortung anschließend an die Kreisverwaltung weitergeben.  
 
Der Ortsgemeinderat Gau-Weinheim berät und beschließt: 
 

a) Der Ortsgemeinderat begrüßt das Vorhaben des Landkreises, die 
Breitbandinfrastruktur im Kreis hin zu einem Hochgeschwindigkeitsnetzt (NGA-Netz) 
zu ertüchtigen und überträgt diese Aufgabe nach § 67 Abs. 5 GemO der 
Verbandsgemeinde Wörrstadt mit deren Zustimmung. 

 
b) Sollten nicht alle Gemeinden eine Zuständigkeitsübertragung auf die 

Verbandsgemeinde nach § 67 Abs. 5 beschließen, stimmt die Ortsgemeinde Gau-
Weinheim einer Übernahme der Aufgabe „Breitbandversorgung“ durch die 
Verbandsgemeinde Wörrstadt nach § 67 Abs. 4 GemO zu. 

 
c) Die Ortsgemeinde Gau-Weinheim erklärt sich damit einverstanden, dass die 

Einzelheiten des NGA-Ausbaus in einem öffentlich-rechtlichen Vertrag zwischen 
dem Landkreis Alzey-Worms, der Stadt Alzey und den Verbandsgemeinden im 
Landkreis geregelt werden.  

 
Abstimmungsergebnis: einstimmig 
 
 



4 

TOP 6: Mitteilungen und Anfragen 
 
Mitteilungen 
Als Konzessionsabgabe 2016 der Wasserversorgung Rheinhessen (wvr) erhält die 
Gemeinde 1.421 EUR. 
 
Die Abwasserabgabe im Jahr 2016 beträgt 2.522,58 EUR für die Gemeindegebäude (ohne 
Straßenentwässerung). 
 
Im Rahmen der 1250 Jahrfeier wurde für den 5.5.2017 zu einem kleinen Geburtstagstreff 
eingeladen. Für den Auf- und Abbau werden noch Helfer benötigt. Interessenten können 
sich in den nächsten Tagen bei Obgm. Krämer melden. 
  
Obgm. Krämer informiert den OGR über das Leader-Programm (Zuschussprogramm) der 
EU. Er wird Herrn Ruggaber vom Touristik GmbH zu einer OGR-Sitzung einladen, um den 
OGR über das Programm und die Fördermöglichkeiten zu informieren.  
 
Anfragen  
RM B. Palumbieri informiert, dass der Rückschnitt des Wurzelwerkes am Böllberg noch nicht 
erfolgt ist. Obgm. Krämer teilt mit, dass der Rückschnitt von der beauftragten Firma noch 
nicht vollständig ausgeführt worden ist. Auch das Rückhaltebecken sollte freigemacht 
werden. Er geht davon aus, dass die Firma in Kürze die Arbeiten wiederaufnehmen wird. 
 
 
TOP 10: Bekanntgabe der im nichtöffentlichen Teil gefassten Beschlüsse 
 
Der OGR das Einvernehmen für einen Bauantrag erteilt.  
 
Der OGR hat dem Abschluss eines Wegerechtsvertrages zur Verlegung von Tele-
kommunikationslinien zugestimmt.  
 
 
 
 
gez.: Hans-Bernhard Krämer     gez.: Maike Sommer 
   

 
Vorsitzender 

  
Schriftführerin 

 


